*Colluctata est anima mea in illa, & in faciendo ib. 35. eam, confirmatus sum. Manus meas extendi in altum, & insipientiam eius luxi. Animam meam direxi ad illam, & in agnitione inveni eam. Pos- sedi: cum ipsa cor ab initio: propter hoc non dере linquar.*

*Videri possunt, quæ ibi plura prosequitur: nec non hæc Veritates & aliae consimiles, quas ex aliis partibus ad Evangelicam parabolam reperi est facile.*

*Sicut discursum nostri intellectus statim fo- qui debet affectus voluntatis: ita & affec- tum effectus seu exequatio.*

*In 1. parte, die 29. Decembris.*

*Si quid nos revocat à Doctrina Christi, vel ob id maximè recipienda est.*

*In 1. parte, Feria 6. infra hebdomadam. 2. post Epiphaniam.*

*Verbum Dei non reddit vacuum: aut profit- necesse est recipienti vel obfir.*

*In 3. parte, Feria 2. infra octavam hebdoma- dam.*

*Qui non audit, non audietur.*

*Quibus nos attentiores esse oportet, in his magis obsurdeceimus.*

*In 3. parte, Dominica undecima.*

*Quod te imparatum magis reddit ad feren- dum fructum, hoc te pauciorem deberet reddere.*

*Quantò minus puniri timerit infructuosus, tantò jam magis punitus est.*

*In 3. parte, in fine, ubi de renovatione votorum.*

**HAC HEBDOMADE**, Materia Considerationum & Veritatum comprehenderetur illo Sermone, quem Christus Dominus habuit statim à cena cum discipulis facta, usque ad Orationem, quam ibidem in cœnaculo fudit ad Patrem, prout refertur à sancto Joanne. Et quia illo toto sermone, hoc pene unum ver- C. 13. 14. sat argumentum, ut fortis sint Apostoli in persecutionibus tolerandis, eō etiam 15. & 16. præcipue spectabunt Veritates, & iisdem motivis, quæ proponuntur à Christo Domino, innitentur ad hunc finem, ut discamus constantiam in adversis,

## FERIA SECUNDA DE FUTURO PFTRI LAPSV, à Christo Domino prænuntiato.

Quò ego vado, non potes me modò sequi, sequeris autem posse. Dicit ei Petrus: quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam? Respondit ei Iesus: Animam tuam pro me posnes: Amem, Amen dico tibi, non cantabit gallus, donec ter me neges. Ioan. 13.

### VERITAS PRACTICA.

Nimia firmitas, infirmitas.

**S**ENSUS & RATIO est, quia ubi est nimia firmitas, ibi est præsumptio animi, seu præsumpta quedam securitas, quasi nullum sit periculum, aut quasi non sis periturus in periculo. Sed ubi est tale præsumptio, ibi est infirmitas. Ergo nimia firmitas infirmitas: ac proinde fili diligenter caudendum, & non in se, sed in Domino confundendum.

### I. PUNCTUM.

**I**oan. 13. **P**eracta cœna, & iis dictis, quæ præcedenti hebdomada considerata sunt; ipso etiam proditore Iuda egrelio, ad suum facinus exequendum: Dominus Iesus, Divinum hunc caput habere sermonem cum suis discipulis, cuius initium est: Nunc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo. Et paucis interiectis, cum de instanti suo discessu nihil tale cogitantes monuissent, ac de mutua dilectione novum mandatum dederent; Tum dicit ei Simon Petrus: Domine quo vadis? Respondit ei Iesus, quò ego vado; & quæ supra referuntur, ubi quanta videtur Petri firmitas, tanta spectatur ejus infirmitas. Quid firmius, quam quod ille Christo dicit, Animam meam pro te ponam? Sed quid in firmius, quam quod illi à Christo dicitur: Non cantabit gallus, donec ter me neges? Numquid forte nimia fuit ejus firmitas, unde talis infirmitas? Certe id videtur innuere S. Augustinus, qui cum L. 14. Ci- universim dixisset: Audio dicere superbis esse re- c. 13. tile cadere in aliquid apertum, manifestumque peccatum, unde sibi disfliceant, qui jam sibi pla- cendo ceciderant: tum addit particulatum de

hoc Apostolo: Salubrius enim Petrus sibi disflicuit, quam sibi placuit, quando presumpserit. Ex quibus sancti Patris verbis non modò elicetur Veritas proposita, quod nimia firmitas sit infirmitas, sed & ejus allata Ratio subiungitur, quod ubi est nimia firmitas, ibi sit præsumptio: atque ubi præsumptio, ibi infirmitas, ibi casus & interitus. Hoc primum sit contra occurrentia mundi pericula & adversitates momentum.

Hanc porro Rationem sic expende accurate, ut jam non Petro, sed tibi applies. Est autem ita evidens quoad primam partem, ut nimia firmitas & præsumptio, pene unum atq; idem sub diversis nominibus videantur intelligi. Neque enim ullus aliter nimis est firmus, quam quod malè præsumis; neque ullus male præsumit, quam quod opinione sua nimis est firmus, id est, supra quam debet, inordinatè, sine ullo timore, & diffidentia sui, sine ullo respectu ad ordinem, & Providentiam Dei; Audaces, sibi placentes: Sic aperte sanctus Thomas: Præsumptio est nimia quedam & immoderata fiducia seu pei excessus, non modò circa proprias vires, sed etiam circa divinam potentiam & misericordiam, quatenus aliud aut aliter atque Deus ordinavit, homo contendit. **FACIA** 2. 2. q. 11. **MVS** & ipsi nol is nomen, & eamus pugnare ad- a. 1. & st- versus gentes. Ipsa autem non erant de semine vi- quæribus. **I**lorum illorum, per quos salus facta est in Israel. 1. **Mach.** In die illa ceciderunt Sacerdotes in bello, dum vo- lunti fortiter facere: dum sine consilio exeunt in prælium? O PRÆSVMPTIO nequissima, unde Eccles. 37. creata es cooperire aridum malitiam & dolositate.

### II. PUNCTUM.

**S**ed ubi est talis præsumptio, ibi est infirmitas. Primum quidem, quæ putatura audacia & firmitas

*Iob. 13.* *Dudit. 6.* nimitas animi, mera est infirmitas; cum si quis animo firmus & constans esset, sibi magis attenderet, nec ita vanè presumeret. Deinde vero statim aquae praesumit, sibi relinquitur, diminuuntur Gratiae, lumina, & divina quæ vis auxilia, quibus destitutus homo, quid est nisi folium, quod vento rapitur, nisi stipula secca, nisi mera infirmitas, nisi prona in lapsum, & ad omne genus peccati ruitura indoles, unde nunquam emergat: Sic Deus dicitur, *præsumentes de se, & de sua virtute gloriantes humiliare.*

Adde, quod, qui praesumit, quantumcunq; auxili & divinæ gratiæ cœlitus offeratur, vix ad illud attendit, five ut in eo fidat, five ut deliter ei cooperetur & adhæreat: Sed quasi securus de rei exitu, cetera negligit, & in negligentiæ suæ pœnas infirmitatem illam refert, quam de se & de alliis deplorat David: *If. 30.* & *Infirmitas est in paupertate virtus mea; INFIRMATI sunt, nec fuit qui adjuvaret.* O verè deplorandam infirmitatem!

*Pf. 106.* arrogantia eius, & indignatio eius, plusquam fortitudo eius. Unde & concludit Propheta, Et relinquetur parvus & modicus, nequaquam multus. Hinc apie psalmus Regius: *Ponisti firmamentum eius, formidinem;* id est, in quo vanè firmabatur, & nimis præfidebat, illud ipsum est, quo formidandum in medium periit: illud ipsum est, quod esse debet causa formidinis, ne deinceps sic vanè effteratur. Illud denique ipsum est, quod erit firmamentum eius, si bene formidet & timeat, prout ait Scriptura: *Oculi Domini super timentes eum, protector potenter, firmamentum virtutis, regimen ardoris, & umbrasulum meridiani, deprecatio offendit, & adjutorium casus, exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam & benedictionem.* Et alibi brevius, *In timore Domini fidelia fortitudinis.* *Eccle. 34.* *Prov. 14.*

Vide ergo, ut sic formidinem & timorem Domini ponas firmamentum tuum: ne si firmamentum tuum in alio statuas, vel in ipso Domiuo, non servatis servandis, Ipse ponat firmamentum tuum formidinem, id est, verrat in ruinam, quod ad salutem esse firmius præsumebas. *Quoniam obtrivit Dominus confidenciam tuam, & nihil habebis prosperum in ea.* Vide in 3. parte, *Dominica 10.* & *Sabbato infra hebdomadam 14.* *Ter. 2.*

## III. P U N C T U M.

*NIMIA ergo firmitas, infirmitas: Quia sic præsumptio castigatur, ut qui nimis se posse auder, minus possit. Audiri mus superbiu Moab: superbius est valde: superbita ejus &* *If. 16.*

## FERIA TERTIA. DE CAVENDA PERTVRBATIONE animi in Adversis.

## AD HÆC CHRISTI DOMINI VERBA:

*Non turbetur cor vestrum. Creditis in Deum, & in me credite. In domino patris mei, mansiones multæ sunt: si quo minus dixi semper vobis, quia vado parare vobis locum.* *Ioan. 14.*

## VERITAS PRACTICA.

Quod Christus semel suis, hoc in omni semper casu, tibi dicit, *Non turbetur cor tuum.*

*RATIO EST,* Quia cum Dominus dixit suis ne turbarentur, idcirco dixit propter tria, que

*subiungit, sedanda perturbationis animi motiva potentissima.*

*Sed illa ipsa tria motiva concurrunt in omni casu, ut te pariter moveant ad sedandam animi perturbationem, undecunque ortam.*

*Ergo quod Christus semel suis, hoc in omni casu dicit, non turbetur cor tuum, Quod certe est potentissimum in adversis subsidium.*

## I. PUNCTUM.

**N**on semel quidem hoc præceptum si-  
ne consilium de cavenda perturbatio-  
ne animi in adversis, propositum suis  
discipulis Christus Dominus. Iam enim illis  
ante præcepit, *Videte ne turbemini: & Nolite*  
*terrei. Tu vero hic etiā in eodē suo sermone*  
*bis reperit; Non turbetur cor vestrum; NON*  
*turbetur cor vestrum neque formidet. Nec sanè*  
*frustra sic roties; nam cum perturbatio animi*  
*plerumque soleat impedit fructū, qui ex ad-*  
*versitate colligi potest, gravius est & damno-*  
*fius perturbari, quām quævis aduersa perpeti:*  
*proindeque diligenter præcavenda talis per-*  
*turbationis; neque semel tantum, sed plures in-*  
*culcandum fuit monitum. At nihilominus in*  
*Veritate proposita, dicitur semel dictū à Do-*  
*mino, quia scilicet pro uno & eodem accipi-*  
*tur totum illud quod dixit & fecit dum vive-*  
*ret, sicut ipse ait Patri: Opus consummavi, quod*  
*dedisti mihi ut faciam.*

**Q**UOD itaque semel Christus suis, hoc in omni  
semper cœtu tibi dicit, *NON TURBETUR COR*  
*TUUM.* Est enim eadem proflus ratio, cur ita  
sit semper verum & semper efficax in omni  
adverso casu ad sedandam commoti cordis  
perturbationem, sicut cūm dixit Christus Iūis.  
Atque hæc ratio non una sed triplex est, quæ  
deducitur ex ipsis Christi Domini verbis, quæ  
supra relata sunt, & quæ hic modò sunt ex-  
pendenda. *Creditis in Deum,* inquit, & in me  
credite, quasi diceret, Nonne creditis Divinam  
Providentiam? Nonne creditis nihil proflus  
adversi vobis posse cōtingere, nisi Deo ac me-  
ipso permittente & volente? Ego autem non  
permittā vobis quidquam accidere quod no-  
ceat, imo quod non profit, si mecum advigilare  
vultis. Quapropter ne turbetur cor vestrum,  
quia vobis scilicet sum, & me præsente, nihil erit  
damni & detrimenti. Sicut cūm in mari & in

*Matt. 14.* exorta tempestate illis dixit, *Habete fiduciā, ego*  
*sum, nolite timere.* O quis tūm diffidat? quis  
turbetur? Obmutui & non aperiū os meū, in-  
quit Psaltes, quoniam tu fecisti. Atque hæc pri-  
ma ratio, quæ pertinet à divina providentia.

Secunda continetur his verbis: *In domo pa-*  
*triis mei manſones multe ſunt.* Et horum sensus  
est ad perturbationem animi in adversis vali-  
de reprimendam multū idoneas & efficax;  
*Ne turbemini,* quasi adversum vobis aliquid

acciderit, non enim est illud adversum, quod  
mansionem vestram in domo Patris mei pa-  
rat: & cum multæ sint, eaque variæ manſio-  
nes, multa etiam & varia ab unoquoque sunt  
toleranda, ut eō tandem perveniat, quod per  
illas tolerantias disponitur. *O si vidiſſes sancto-*  
*rum in cœlo coronas perpetuas!* *O si tibi haec ſape-*  
*rent, & profunde ad cor transſirent, quomodo au-*  
*deres vel ſanuel conqueri?* Nonne pro vita eterna  
cuncta laboria ſunt toleranda? Hæc & plura  
libro tertio de Im̄itatione Christi, capite qua-  
dragesimo septimo, & quadragesimo octavo.

Tertia denique ex his deducitur, *quia vado*  
*vobis parare locum, nempe per passionē & cru-*  
*cem.* Sic enim patiendo & moriendo paravit  
nobis locum in cœlo; licet enim prædestinando  
paraverit manſiones, tamen etiam operando  
parat, inquit sanctus Augustinus; Quæ conſideratio certe plurimū potest in aduersis: nā  
si Christo ſic patiendum fuit, ut mihi locum  
pararet, quanto id mihi ſatiuſ, ne parato exci-  
dam loco? Unde ap̄l Apostolus, *Per patientiā Heb. 12.*  
curramus ad propositum nobis certamen, aſſicū-  
tes in Authorem fidei & Cōſummatorem Iesum,  
qui proposito ſibi gaudio ſuſtinuit crucem, conſu-  
fione contempta, arque in dextera ſedis Dei ſedet.  
Recogitate enim eum, qui talem juſtinuit à pec-  
catoribus adversum ſemetipsum contradictionē,  
ut ne fatigimini animis vestris deficientes. Non-  
dum enim uſque ad ſanguinem reſiſtitis, adver-  
ſus peccatum repugnantes. Nonne eft ita?

## II. PUNCTUM.

**S**ED illa ipsa tria motiva concurrunt in omni  
caſu, ut te pariter moveant ad ſedandam ani-  
mi perturbationem, undecunque ortam. Quid  
enim horum deſſlet? An quidquam potest ti-  
bi evenire sine Divina Providentia? Reſponde.  
An veſt illud, quod Deo permittente ſic  
tibi accidit, aliud eſſe potest, quām quod pro-  
fit cœlo promerendo? quamvis vel peccatum  
eſſet, ſi inde profectum, qui capi potest, ca-  
pias, proderit ad ſalutem; diligentibus enim  
Deum omnia cooperantur in bonum, inquit A-  
postolus. **N**EQUE, ut ait sanctus Hierony-  
mus, bonus Deus mala permitteret, niſi eſſet & que  
omnipotens, ut ex hiſ bona faceret.

Denique nonne exemplum Christi æquæ  
valet ad hunc particularem caſum, atque ad  
alios? Quid tibi eſt in hac aduersitate tua,  
quod Christus non præviderit, & quod ſi al-  
teri

*Quod Christus semel suis, hoc tibi semper, non turbetur, &c.*

*BB 40.*  
teri evenisset, non idem atque tu contrā posset objicere? Quod si veò sic liberum esset omnibus, suos quoque sensus particulares obtendere, quis tandem libens volens patetur, & quis esset, cui nō diceret Deus, *An condemnabis me, ut te justifices? Interrogabo te, & indica mihi, nunquid ieritum facies judicium meum, & condemnabis me, ut tu justificeris?* Attende ad hoc, quidquid te in illo tuo casu contradicentem facit, & conturbat, mera est contradictione naturalis appetitus, quam nisi reprimis, foves ut justam, quam si justam putas, injustum facis Deum: Deum accusas & condemnas. O qualis illa impietas!

### III. P U N C T U M.

*Q*UOD Christus igitur semel suis, hoc in omni semper cau tibi dicit, NON TURBETUR COR TUUM. Nam si valet in aliquo, valet in omni casu propter rationes allatas, quæ sic universem concludunt non esse permittendam cordi perturbationem, ut in particulari quolibet casu sit ira concludendum. Aut si casus esset, in quo id negareretur, vix id affirmari posset de alio: vix ad ullam calamitatis speciem non turbareris, si non ad omnem sis paratus, & nisi dicas cum Davide, *quoniam ego in flagella paratus sum.* Quidquid contra opponat appetitus in praxi, perinde rejiciendum existima, sicut si universem persuadere vellet, nihil tibi omnino esse patientem.

*Mal. 37.*

Velle ne nihil omnino pati in hac vita? Non auderes affirmare, quia tot testimonis contrā convincere, ut te pudenter nō id velle, quod volendum tam aperte videres. Cum igitur natura corrupta non aust universum

contra omnes adversitates proclamare, fingit se habere tantum, quod isti particuli opponat; sed mera fictio est & deceptio. Sic enim, ut dixi, de unaquaque singillatim dicet, quod non audet de omnibus, & sic nunquam in praxi & actu veller pati. Quamobrem audi Dominum, & tum tibi potissimum loquenter audi, cū obloquitur appetitus; *Quid est quod loqueris fili? cessā conqueri, considerā mēā & aliorum sanctorum passione;* *Nondum u[er]o ad sanguinem restisisti: parum est, quod tu patieris in comparatione eorum, qui tam multa passi sunt, tam fortiter tentati, tam graviter tribulati, tam multipliciter probati & exercitati.* Vide reliqua, libro tertio de Imitatione Christi, capite decimo nono. Et quæ tota hebdomade, imo & tota quadragesima sequuntur Veritates huic conformes.

Et prima verò parte huc transferri possunt haec quatuor.

Non contistabit justum, quidquid ei acciderit.

*Die decima Ianuarii:*

*N*ō quia mala sunt, perturbamur in adversis: sed quia perturbamur, aduersa mala sunt.

*Dominica 4. post Epiphaniam.*

Nisi probè paratus sis ad aduersa, nec ad ipsa prospera bene paratus es.

*Feria sexta hebdomade quinta post Epiphaniam.*

Quāto minus muimur amus, aut omnino tacemus flagellari à Domino: tantò altius altissimum ejus Dominum prædicamus.

*Feria 2. hebdom. 6. Vide in aliis, verbo Adversitas.*

## FERIA QVARTA. DE CHRISTO DOMINO, VT est exemplar Constantia & via vera ad perfectionem.

*Ego sum via, & veritas, & vita. Ioan. 14.*

### VERITAS PRACTICA.

Melius est in via claudicare, quam præter viam fortiter ambulare.

*Verba sunt sancti Augustini de Christo Domino ex professe agentis, ut infra videbatur.*

SENSUS autem verborum, & Veritatis propositæ hic est, quod sicut melius est pe- detentim.

detentim incedere per veram viam, quam si aliâ viâ minus certâ & verâ festines, quia sic tandem certius, quâd tenditur, pervenitur: sic planè melius est, imperfecto quadammodo & lento gradu per Imitationem & Considerationem Christi Domini ad perfectionem tendere, quam si alio motivo uteris, quod sublimius & perfectius videatur. Quidquid enim aliud cogites, sive Dei præsentiam, seu Divinas perfectiones, seu cœlestem beatitudinem, seu rerum humanarum vanitatem, seu mortem instantem, seu particulare aut universale iudicium, seu ipsam inferiorum æternitatem, aut quodvis denique aliud, quod crebro cogitatum mouere possit ad salutem & perfectionem cōsequendam, non ita promovebit, quam unius Christi Domini cogitatione, quia Ille videlicet vera est ad salutem & perfectionem Via, & aliter incedere, dici potest quadammodo, præter viam ambulare.

Hoc itaque manet demonstrandum, quod quidquid est in una via præ aliis, ut sit viatori aptissima, hoc est in uno Christo Domino præ omnibus mediis & motivis ad perfectionem.

**RATIO EST**, quia quod est magis considerandum in via certa, brevis, & facilis.

Sed hæc tria simul in Christo sic apud reperiuntur, ut nullibi apius.

Ergo una via est aptissima, & medium magis opportunum ad perfectionem, in quo tenendo, Melius est claudicare, quam præter viam fortiter ambulare.

#### I P U N C T U M.

**C**UM Dominus Jesus sic pergeret in sermone suo, Quo ego vado scitis, & viam scitis; dicit ei Thomas: Domine nescimus quo vadis, & quomodo possumus viam scire? Dicit ei Jesus: Ego sum via, & veritas, & vita. Quæ quidem verba in vernacula Meditatione ad Constantiam in adversis transtulimus, sed hic exienda videntur ulterius ad omnem virtutem seu ad ipsam perfectionem. Sic enim inter alios de his universum & apud S. Augustinum, Quæ vis ire? Ego sum via. Quæ vis ire? Dicitur. Ego sum veritas. Vbi vis permanere? Ego sum vita. Veritatem & vitam omnis homo capit, etiâ Philosophi Deum esse vitam quandam & veritatem viderunt; viam non omnis invenit. Verbum ergo Dei, quod apud patrem est Veritas &

Vita, assumendo hominem, factum est Via; ambula per hominem & per venies ad Deum; Melius est in via claudicare, quam præter viam fortiter ambulare. Quod præclarè item Sanctus Leo, Melior est gradus lenior per iter rectum, Secundum, quam velocitas festina per devium.

Sic igitur nobis proponendus est Christus noster.

Dominus ut Via, non modò per fidem ad salvatorem, sed per imitationem ad perfectionem: sicque intelligendum est ad perfectam vitam esse via, ut licet alia media considerari & usurpari possint. Ille tamen via sit, & veritas, & vita, id est, ut communiter ex Hæbreo omnes interpretantur, Via vera & vitalis, quasi dicitur, Apud Via unica & præ omnibus eligenda. Nam cum tres præcipue spectentur notæ seu conditions, quibus una præ aliis via eligitur: si uno in Christo singulariter quadrant, profectò nihil restare potest dubii, quin sit aliis omnibus mediis præserendum.

Hæc sunt autem tria, quæ maximè Viatori considerantur, in via delectu. Primum, ut sit certa seu recta & ruta, ne si occurrant anfractus, dubitet & deviet: nec à prædonibus sibi timeat. Secundum est ut sit brevis, ne itineris molestia fatigetur. Tertium denique ut sit plena & facilis, ne per abrupta montium, aut concava vallium pericliteretur.

Atque hæc quidem per se notissima: tantu[m] hic juveni meo in ille nos, quamdiu vivimus, peregrinos esse & advenas, atque ut ait sanctus Gregorius, In præsenti vita quasi in via H[ab]itum sumus, quæ ad patriam pergimus. Maligni autem Evans, spiritus iter nostrum quasi quidam latrunculi obsidunt. Sanctus quoque Bernardus, Quam multi ex hoc, inquit, à recta tramite periculosis simè aberrarunt, ignorantes astutas satanae. Multæ videlicet le via ostendunt ad salutem & perfectionem, nec minus nobis est timendum, quam viatori, ne qua incerta aut periculosi teneatur. Hinc aperte Sapiens: Via stulti Proverbii recta in oculis eius: qui autem Sapiens est, audit consilia. Itemque paulo post. Esi via, quis videtur homini recta. Et novissima eius ducunt ad mortem. Tene aliquid peti pessisti, quæ tandem viâ incederes? Deduc me Domine in via Psal. 85. tua, & ingrediar in veritate tua.

#### II. P U N C T U M.

**SED** illæ tres via conditions in Christo sic apud reperiuntur, ut nullibi apius.

Primum

**Eccles. 37** **Cor. 4.** **prime** **Hab. in** **Adv.** **1. Cor. 4.** **Cant. 2.** **Ser. 4.** **Secunda.** **1.10.** **Rom. 9.** **Apoc. 5.** **Sept.** **Berm. 15.** **& 20. in** **Cantic.** **Hayne v/s ve Paris 2.**

Primus quidem securitas & certitudo in eo maxime est posita, ut Deo gratias & accepta illa pax sit. Quid autem potest esse illi gratius, quam ut de Verbo cogites, cuius unius cogitationem habet? Quid gratus Deo Patri, quam cogitat quod cogitat? quid acceptius Filio, quam sic recum habitare, cuius deliciae sunt esse cum filii hominum? Quid Spiritui sancto jucundius, qui ut jam in prima parte visum est, idcirco missus est, ut Filium ubique notificet, & in mentibus nostris precipue clarificet? Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientia claritatis Dei, in facie Christi Iesu. **I P S E E S T** quem proponuit Pater omnibus; adeo ut nullus dubitare possit de ejus acceptance. Ipse est flos campi & lumen conuallium, quod omnes accedere ruto possint. Non sic porro in ceteris, quae pendunt a via hominum conditione, & de quibus dicitur, Non omnia omnibus expedient, & non omni anima omne genus placet.

Secundum brevitas viae; Jampridem dictum est, longum esse iter per precepta, breve per exempla; si quod autem exemplum valet, maximè Christi Domini, qui quod fecit & passus est, in exemplum nostrum ordinavit, ut lequamur vestigia ejus, non quod illa ipsa, que fecit, faciamus, sed quae in nostra vacante sunt facienda, exemplo eius, qui longè plura & graviora fecit, exequamur; **Est enim verbum abbreviatum, & verbum conformatum & abbrevians.** Id est, quidquid in aliis omnibus mediis & motivis continetur, ipse ita comprehendit, ut auditio solo nomine JESU aut CHRISTI, statim intellectus & voluntas moveatur ad credendum, & id omne efficiendum, quod occurrit. Liber est scriptus intus & foris, quia quod docer exterius verbo & exemplo, hoc Ipse suo spiritu seu gratia promovet in animis nostris. Unde si de quadam Sexto dixit, qui eum legit, In quaunque positione mentis sum, cum lego sextum, libet omnes casus provocare, libet exclamare, quid cessas fortuna! Congredere! quanto magis de Christo, qui est veritas & solutio omnis difficultatis, ut ait quidam, contra omnia dubia intellectus, & qui est vita contra omnes repugnantias, & metus voluntatis. Legendus esset divus Bernardus, qui de hoc arguento suaviter & que ac potenter agit, locis notatis.

Tertio denique facilitas viae; quid facilius

cogitatione Christi? at sola ejus cogitatione via & motivum est ad quemlibet virtutis actum. Serpens est æneus tantum a spicendus in cruce & sola cogitatione sibi representandus, ut serpentis æmuli ignita jacula extinguantur. Nec timeri potest imaginationis aut capitis læsio, sicut in aliis, cum sit aliquid corporeum, quod facile concipi potest. Vidēsne quanta sit motio animorum, sacro die parascives, quo Passionis & Mortis ejus memoria recolitur? Quam facile omnes omnia. Sic planè, quoties sic eum religiosè ad mentem revocares. **O si Iesus Crucifixus in cor nostrum veniret.** **L. 1. de Imite** **quam citio & sufficienter docti essemus!** Et idcirco inter alias rationes Deus factus est homo, ut haberet homo, quem facilè & secare possit sequi; Unde sanctus Augustinus, **Serm. de** **Sequens Deus erat, qui videri non poterat, sequendus Nat. Chr.** **homo non erat, qui videri poterat: Deus factus** **est homo, quem sequeretur homo.** **VEREBVN-** **Matth. 23** **TVR filium meum, dicebat Pater eternus, quasi** **diceret: Habent certè, quem vereantur, &** **cujus respectu & consideratione moveantur.** **Nonne id ita? at vero, itane moveris hoc ex-** **emplo? Bene verecundari potest inspecta vitâ** **Iesu Christi, quia needum magis illi te confor-** **Ch. c. 25.** **mare studiisti.**

### III. P U N C T U M.

**Q**VID QVID est igitur in via praeterea aliis, ue sit viatori aptissima, hoc est in uno Christo Domino praeterea omnibus mediis & motivis ad perfectionem: Ac proinde melius est in illa via claudicare, quam praeter illam fortiter ambulare, quia sic tandem certius & facilius, quo contendis pervenies. Ad hoc unum cogitandum pene alia omnia reducunt Apostoli: **Christo in carne passo, & vos eadem cogitatione** **1. Pet. 4.** **armamini.** RECOGITATE eum, id est cogitate non semel sed iterum, & quoties opus erit ad virtutem, revocate tantum in mentem vestram, vestrum Christum Iesum. Omnia in te uno habentes, te non debuimus dimittere à nobis, dicebant de Tobia filio, parentes ejus: **Tob. 19.** quanto magis nos de Christo Domino. O Veritas Deus, fac me unum tecum in Claritate perpetua. Tadet me saxe multa legere & audire, in **L. 1. de Imit.** te est totum, quod volo & desidero. Taceant omnes doctores, silent universa creatura in conspectu tuo, tu mihi loquere solus. Caput est nostru; **Ecclesi. 2.** Et sapientis oculi in capite eius, ut ait Sapient.

F Dedi-

Ephes. 4.  
Colos. 2.

Denique, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum & connexum est. SICVT ergo accepisti Iesum Christum Dominum nostrum, in ipso ambulate radicati & superadiscati in ipso, & confirmati in fide, sicut & didicisti, abundantes in illo in gratiarum actione.

Observa quam recte simul duo haec coniungantur, radicati & superadiscati; Vnum enim sine alio mancum esset & deficiens. Nam quod est radicatum, crescit quidem, sed facile evellitur. Quod est autem adiscatum, non

facile convellitur, sed non crescit. At ubi duae hæc conjunguntur, & firmitas adiscit & incrementum radicis, tum præclare sunt omnia. Quamobrem sic in Christo semper credendum, ut firmiter habeas; & ne haerendum firmiter, ut semper in illo crescas. Vide plura, verbo Christus, & hanc præcipue Veritatem.

Exemplo suo Christus non magis urget quam Imperio.

In prima parte. Die 13. Ianuarii.

## FERIA QVINTA DE CHARITATE SIMVL ET Constantia coniungendis ad tolerantiam adversitatum.

*Sicut dilexit me Pater, ego dilexi vos: manete in dilectione mea. Ioan. 15.*

### VERITAS PRACTICA.

**Sic Charitas & Constantia simul junctæ constant, ut nisi sint simul junctæ, non sibi constent.**

**RATIO EST.** Quia Charitas & Constantia non sibi constent, si frangantur ab oppositis difficultatibus.

**Ad** si non sint simul iunctæ, franguntur ab oppositis difficultatibus quas simul junctæ frangerent.

**Ergo** sic Charitas & Constantia simul junctæ, constant, ut nisi sint simul junctæ, non sibi constent: ac proinde simul jungenda sunt nec unquam separanda.

### I. PUNCTUM.

**C**UM sermo ille Domini, qui hac hebdomade suscipitur considerandus, sit multo longior, quam ut totus considerari possit, multaq; ex eo veniant in Evangelia Dominicarum post Pascha, quæ tunc commodius expendeatur: feligenda modò

funt aliqua, quæ iuxta præfixum hebdomadi finem, tolerantiam in adversis corroborent. Sunt autem illa præcipue, quæ Christus Dominus de Caritate habet, quæ postquam in textu legeris; Vide quam arcte simul Caritas & Constantia cohaerent, quamque illa sit certa & necessaria Veritas, quæ proponitur; Quod sicut ha. due virtutes simul iunctæ fortiter constant in adversis, ita nisi sint simul iunctæ, non omnino sibi constent.

Ratio est facilis quoad illam primam partem, quâ dicitur Caritatem & Constantiam non constare sibi, si frangantur ab oppositis difficultatibus. Sicut enim constare sibi nihil aliud est quam constanter resistere contrariis, & nulla eorum vi frangi: sic planè non constare, hoc est, si non resistant, aut quantumcumque resistant, si frangantur. *Vt dissolutis corda! Vt his, qui perdiderunt sustinentiam, & qui dereliquerunt vias rectas, & diverserunt in vias pravas!* Et quid facient, cum inspicere experit Dominus? quasi diceret, non erit quod fugiant, non erit quod excusat: & quia noluerunt resistere adversantibus sibi, cum cōmodè possent & deberent pro salute animæ, tunc & si vellet, non commode poterunt.

### II. PUN-

## II. PUNCTUM.

**S**ED si Caritas & Constantia non sint simul juncta, franguntur ab oppositis difficultibus, quas simul juncta frangerent.

Sicut enim Caritati in his, quæ spectant ad Dei vel proximi dilectionem, multæ occurserunt difficultates: sic constantiae suis in objectis plurimæ obversantur: & quemadmodum Caritas oppositis frangeretur difficultibus, nisi constans esset, aut nisi constantia juvaretur; sic plane Constantia infringetur, nisi Caritate roboretur. Hinc aptè Aposto-

l. Cor. 13, lus, primò dixit, *Caritas patiens est*, ut ostenderet Caritati opus esse constantiam, tum verò post injunxit, *Caritas omnia suffert, omnia sustinet*; ut indicaret non minus necessariam esse constantiae Caritatem, quam Caritati constantiam. Nec frustra reperit, *Omnia suffert, Omnia sustinet*; sic enim Apostolus duo illa significat, quæ in Propositione nostra continentur; primò quidem, quod Constantia deficeret sine Caritate, quæ *omnia suffert*, deinde verò, quod nunquam deficiat, si Caritati jungenatur, *quæ omnia sustinet*. Quod postremum sic dixerit confirmat S. Augustinus: *Nihil est tam durum atque ferreum, quod non amoris igne vincatur*; quo enim se anima rapit in Deum, super omnem carnificinam libera & admiranda volitabit pennis pulcherrimis & integerrimis, quibus ad Dei complexum amor castus innititur. Nisi verò amatores auri, amatores laudis, amatores seminarum, amatoribus suis Deus faciat esse fortiores, cùm ille non amor, sed congruentius cupiditas vel libido nominetur. In qua ratione apparet quantus sit impetus animi, ad ea, quæ diliguntur, indefesso cursu perimmania quæque tendentis, argumento que nobis est, quād sunt omnia perferenda, ne deseramus Deum, si tanta illi, ut deserant perferunt.

L. 3. c. 5. His conformiter Thømas à Kempis, Magna, inquit, res est amor, magnum omnino bonum, quod solum leve facit omne onerosum, & fert aequaliter omne in aequali. Nam onus sine onere portat, & omne amarum dulce & sapidum efficit. Vide quæ plura refert toto illo capite; aut si mavis, bive illud sancti Bernardi dictum revolve: *Opus meum vix est unius horae: & si plus, præ amore non sentio*, Itane tecum agitur? Hinc explora, utrum verè diligas Deum, an non. Sic enim verè est de Cha-

ritate: omne onus exonerat, tuque si aliter sentis, manifestè contradicis Veritati Caritatis, seu Caritati veritatis, de qua Apostolus, postquam de iis qui pereunt, egit *Eo quod, inquit, Cariatum Veritatis non receperunt, ut salvi fuerint*. Quasi dicceret, propriæ difficultates perierunt, quas si superalissent salvi fuissent; illas autem verè superalissent, si vera Caritatem habuissent, quæ nihil reperit difficile quod non pererrumpat.

## III. PUNCTUM.

**S**IC ergo Caritas & Constantia simul juncta constant, ut nisi sint simili juncta, non sibi co-servent; Quia cum disiunctæ sunt, franguntur illis difficultibus, quas simul juncta frigilissent. Si venis mecum, vadam; si nolueris venire mecum, non pergam. Sic Barac Israelitarum Dux dicebat Debboræ: sic nos Caritati, non verbo sed re ipsa jungamur necesse est, si fortiter & fœliciter dimicare volumus contra occurrentes difficultates. Alioquin vel pugnam detrectabimus, & cedemus turpiter: vel in confitu periclitabimus, & damnosè caderemus, sicut illi, qui sine consilio & contra Caritatem exierunt in prælium, & inde fusi fugati que redierunt cum magna suorum jactura, ut est in primo libro Machabæorum. Longè aliud fuit aliorum exitus, qui, ut ibidem dicitur, ex Charitate pugnantes, convaluerunt animis: non solum homines sed & bestias ferociissimas, & muros ferreos parati penetrare. Ibane igitur prompti, de celo habentes adjutorem, & mijerantem super eos Dominum. Leonum autem more, impetu irruentes in hostes, prostraverunt ex eis multa millia, quæ ibi recensentur distinctius.

O quanta vis! Charitaris! O quantum interest, bene vel male cum ea convenire! sicut enim Deus Charitas est, ita Deum unusquisque habet adjuvantem aut repugnantem, prout bene vel male cum Charitate convenit.

Vide in 3. parte, Feria 1. hebbomadæ nonæ, ubi haec proponitur Veritas:

*Affectum probat effectus.*

F 2

FERIA

# FERIA SEXTA.

## DE PRÆVIDENDIS

### Adversitatibus.

*Hac locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini, quia ego dixi vobis.* Ioan. 16.